



GUVERNUL ROMÂNIEI
INSTITUȚIA PREFECTULUI JUDEȚULUI IALOMIȚA
COMITETUL JUDEȚEAN PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ IALOMIȚA

HOTĂRÂREA
Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Ialomița
din data de 14.02.2018, ora 10.00

Având în vedere aspectele prezentate în cadrul ședinței ordinare a Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Ialomița, materializate în procesul verbal de ședință nr. 3.318.514 din 14.02.2018, Comitetul Județean pentru Situații de Urgență Ialomița, adoptă următoarea hotărâre:

Art.1 Se aprobă costurile maxime estimate a fi generate pe parcursul anului 2018 pentru punerea în funcțiune a stațiilor de desecare pentru prevenirea inundării localităților, terenurilor agricole, a infrastructurii de îmbunătățiri funciare, precum și pentru prevenirea accidentelor la construcții hidrotehnice din județul Ialomița, apreciate la 442.204 lei conform raportului nr. 136 din 11.01.2018 întocmit de către Comisia constituită prin Ordinul Prefectului nr. 534/17.10.2017, document anexat la prezenta hotărâre.

Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința celor în drept prin grija Secretariatului Tehnic Permanent al Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Ialomița.

**PREȘEDINTELE COMITETULUI JUDEȚEAN
PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ IALOMIȚA**



Slobozia, 14.02.2018
Nr. 3.318.515



MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE
AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ÎMBUNĂȚĂRI FUNCIARE
FILIALA TERITORIALĂ DE ÎMBUNĂȚĂRI FUNCIARE IALOMITA CALMATUI

Str.Cuza Vodă,Nr.5
Slobozia 920057 ROMANIA
CIF 29275212

Tel/Fax: 0243 .21.30.23
Fax: 0243 .21.50.88
E-mail:ialomita@anif.ro

www.anif.ro

JAS-ANZ



PROCESUL DE ÎMBUNĂȚĂRI



ISO 9001:2008
Registered
QUALITAS-CO066TC908

Slobozia, 11.01.2018
Nr. 136



Vizat,
PREFECT
GIGI PETRE

CALCUL

privind costurile maxime estimate a fi generate pe parcursul anului 2018 de punerea în funcțiune a stațiilor de desecare

Nr.crt	Amenajarea	Energie electrică	Lucrări de intervenție	Carburant+alte mat
1	Giurgeni Vlădeni	209.453		
2	Slobozia Dunăre	27.311		
3	Grindu Cocora		6.000	14.700
4	Borcea de Jos	152.696		
5	Stelnica Bordușani	16.022		
6	Adâncata Patru Frați	16.022		
	TOTAL	421.504	6.000	14.700

Amenajarea Giurgeni Vlădeni

SPE 1 : 10 zile x 24 ore/zi x 4 agregate Flygt x 160 kw/agregat x 0,85 = 130.560 kwh

130.560 kwh x 0,45 lei/kwh = 58.752 lei

SPE 2 : 10 zile x 24 ore/zi x 4 agregate BRATEȘ 600 x 110 kw/agregat x 0,85 = 89.760 kwh

89.760 kwh x 0,55 lei/kwh = 49.368 lei

SPE 4 : 8 zile x 24 ore/zi x 4 agregate BRATEȘ 600 x 90 kw/agregat x 0,85 = 58.752 kwh

58.752 kwh x 0,60 lei/kwh = 35.251 lei

SPE km 3 : 8 zile x 24 ore/zi x 2 agregate BRATEȘ 600 x 90 kw/agregat x 0,85 = 29.376 kwh

29.376 kwh x 0,50 lei/kwh = 14.688 lei

SPE km 10 : 8 zile x 24 ore/zi x 2 agregate BRATEȘ 600 x 110 kw/agregat x 0,85 = 35.904 kwh

35.904 kwh x 0,50 lei/kwh = 17.952 lei

TOTAL fără T.V.A = 176.011 lei

T.V.A.(19 %) = 33.442 lei

TOTAL = 209.453 lei

Amenajarea Slobozia Dunăre

SPE 5: 15 zile x 20 ore/zi x 2 agregate BRATEȘ 500 x 75 kw/agregat x 0,85 = 38.250 kwh

38.250 kwh x 0,60 lei/kwh = 22.950 lei

TOTAL fără T.V.A = 22.950 lei

T.V.A.(19 %) = 4.361 lei

TOTAL = 27.311 lei

Amenajarea Grindu Cocora (linie electrică casată)

SPE 2 Colelia

Motopompă : 10 zile x 24 ore/zi x 10 l/oră = 2400 l

Carburant : 2400 lei x 5,5 lei/l = 13.200 lei

Alte materiale (ulei,vaselină) = 1500 lei

Lucrări de intervenție (transport motopompă) = 6000 lei

Amenajarea Borcea de Jos

SPE Țipirigelu : 30 zile x 24 ore/zi x 1 agregat Flygt x 160 kw/agregat x 0,85 = 97.920 kwh

973920 kwh x 0, 50 lei/kw = 48.960 lei

SPE km. 34 Bentu : 10 zile x 24 ore/zi x 2 agregate DV 750 x 160 kw/agregat x 0,85 = 65.280kwh

65.280 kwh x 0, 50 lei/kw = 32.640 lei

SPE km. 28 Bordușani : 10 zile x 24 ore/zi x 2 agregate DV 750 x 160 kw/agregat x 0,85 = 65.280 kwh

65.280 kwh x 0, 50 lei/kw = 32.640 lei

SRP 1 Iezeru : 20 zile x 24 ore/zi x 3 agregate Brateș 250 x 10 kw/agregat x 0,85 = 12.240 kwh

12.240 kwh x 0, 50 lei/kw = 6.120 lei

SRP 3 Bordușani : 20 zile x 24 ore/zi x 3 agregate Brateș 350 x 13 kw/agregat x 0,85 = 15.912 kwh

15.912 kwh x 0,50 lei/kw = 7.956 lei

Total fără T.V.A . = 128.316 lei

T.V.A.(19%) = 24.380 lei

TOTAL = 152.696 lei

Amenajarea Stelnica - Bordușani

SPR Stelnica : 12 zile x 24 ore/zi x 2 agregate Brateș 600 x 55 kw/agregat x 0,85 = 26.982 kwh

26.982 kwh x 0, 50 lei/kw = 13.464 lei

Total fără T.V.A . = 13.464 lei

T.V.A.(19%) = 2.558 lei

TOTAL = 16.022 lei

Amenajarea Adâncata – Patru Frati

SPE Sărata : 12 zile x 24 ore/zi x 2 agregate Brateș 400 x 55 kw/agregat x 0,85 = 26.928 kwh

26.928 kwh x 0, 50 lei/kw = 13.464 lei

Total fără T.V.A . = 13.464 lei

T.V.A.(19%) = 2.558 lei

TOTAL = 16.022 lei

Comisia constituită prin Ordinul Prefectului județului Ialomița nr. 534/17.10.2017 :

- reprezentant Instituția Prefectului –Județul Ialomița- expert Iorgoiu Nicoleta - Mădălina
- reprezentant Inspectoratul pentru Situații de Urgență Ialomița - locotenent colonel Dima Marian
- reprezentant A.N.I.F. Filiala Teritorială Ialomița Călmățui – inspector de specialitate ing.Cîmpeanu Constantin
- reprezentant A.N.I.F. Filiala Teritorială Ialomița Călmățui - inspector de specialitate ing.Duțu Neculae
- reprezentant al Administrației Județene a Finanțelor Publice Ialomița - consilier superior Dobre Iulian